INDICAÇÃO solicitando a substituição dos

mobiliários danificados e a complementação

dos recursos de escritório na UBS Jardim Carla.

Senhor Presidente,

 Indicamos à Mesa, na forma regimental, que seja expedido ofício ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, solicitando que determine à Secretaria de Saúde e à Secretaria

de Gestão de Recursos e Serviços a substituição dos mobiliários danificados e a

complementação dos recursos de escritório na Unidade Básica de Saúde (UBS) Jardim Carla.

 Tal solicitação se prende ao fato de que a referida unidade apresenta condições

precárias em seu mobiliário e equipamentos administrativos, com falta de mesas, cadeiras

e arquivos em quantidade suficiente, além de diversos itens danificados ou sem condições

de uso. Essa situação tem comprometido o bom andamento das atividades, dificultando tanto

o trabalho da equipe técnica e administrativa quanto o atendimento à população.

 É fundamental que o ambiente de trabalho na UBS proporcione condições adequadas,

seguras e funcionais, assegurando aos servidores o mínimo de conforto e estrutura para

exercerem suas funções com qualidade e dignidade, refletindo diretamente na eficiência e

na humanização do atendimento prestado aos munícipes.

 Ressalta-se, ainda, que esta Vereança aguarda resposta ao Requerimento de

Informações nº 427/2025, que trata do cronograma de manutenção da infraestrutura da

UBS Jardim Carla, reforçando a importância de que a administração municipal adote

providências imediatas para sanar as deficiências estruturais e garantir o pleno

funcionamento da unidade

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 11 de novembro de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

ssn

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003700350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=65715&arquivo=Arquivo/Documents/RIN/65715-202509161245510421716MZPB7%282401%29.pdf&identificador=360035003700310035003A005000&tipoId=P65715#P65715
https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=65715&arquivo=Arquivo/Documents/RIN/65715-202509161245510421716MZPB7%282401%29.pdf&identificador=360035003700310035003A005000&tipoId=P65715#P65715

		2025-11-10T16:36:30-0300